superiori fuit in provincia nostra cum predicto patre Baptista de Levanto, tunc vicario generali. Et ille supradictas ordinaciones ad instanciam fratris Gabrieli, tunc vicarii provincialis, et fratri Cristofori de Varisio, tunc discreti provincie, et aliorum moderatus est, aliqua addendo, aliqua removendo et sub sigillo generalis remisit ad provinciam nostram; tamen utique¹ non erant || in usu nisi ad divisionem provinciarum. In quo eciam capitulo generali 105 constituciones Martini quinti sub compendio redacte fuerant. In quo capitulo patres fecerunt subscripciones propter bullam Eugenianam.

Revertentes ergo² fratres a capitulo, Ausmi celebrato, congregaverunt capitulum provinciale in Gemnycz anno domini 1462, ibique in sextum vicarium provinciale Bonaventura de Baworia, magister arcium, per compromissum est electus, cui fratres illi supradicti, qui videbantur zelari honorem et famam patris Baptiste, vicarii generalis, accusati erant, et quod scripserunt illi, eadem scripta inventa sunt apud aliquos, qui dicebant libellum famosum, sicque aliquos ex illis incarcerauerunt, aliis autem probacionis capucium imposuerunt. Predictus enim vicarius processerat in virga ferrea, prout famabatur eo, quod flagellis cedi iusserat aliquos puniendos.

Idem³ dominus Pyus secundus^a aliqua concessit religioni nostre, uti et predecessores sui; vide in memoriabilibus, supra allegatis, gracia et bullas diversas. Hic anno sui pontificatus secundo Kallendis Februarii^b bullam dedit contra appellantes ad futurum concilium, ubi ipso facto mirabiles pene et

Pene appella-
cium ad conci-
lium futurum.

Nota de inter-
dicto apposto-
lice sedis et
ordinariorum
differencie.

Quod vicarii
sunt veri mini-
stri.

temporales talibus et eorum notariis inferuntur, eciam que inferuntur reis lese maiestatis et hereticis. Incipit bulla: Execrabilis. Item anno pontificatus sui sexto, 9. Kallendas Februarii^c declaravit et voluit, quod interdictum ecclesiasticum positum fuerit ab apostolica vel suis commissariis, statim, cum fratribus^d fuerit denunciatum interdictum, ab apostolica sede emanasse, teneri ad eius obseivanciam eciam, si ceteri religiosi vel seculares eum non servarent, si vero ponatur ab^e inferioribus sedibus, tunc tenentur se matrici ecclesie conformari. Incipit: Sciens inimicus humanus. Item eodem anno quinto Idus May^d secundo declaravit, vicarios esse veros ministros, sed ideo diversis nominibus nominantur, ne induceretur confusio, si duo ministri in una provincia nominarentur.

¹⁾ Tak Czar. p. 50a, Jag. nie ma. ²⁾ potem przemazane predicti. ³⁾ Nie było o tym papieżu wkońcu mowy. ⁴⁾ potem przemazane suis. ⁵⁾ dwa razy.

^{a)} 1458- 1464. ^{b)} 1 Lutego. ^{c)} 24 Stycznia. ^{d)} 11 Maja.

Vicarius deinde frater Bonaventura prefatus congregavit capitulum in Brunna anno domini 1463, cui prefuit frater Cristoforus de Warisio ut commissarius generalis, quia frater vicarius prefatus cum fratre Gabriele 106 interesse non potuit, occupatus || tractatibus concordie inter imperatorem et eius fratrem ducem Albertum. In illo capitulo fuit gloria Polonorum sicut et in Opaviensi, proxime dicto, tempore patris Baptiste de Levanto, in provisione eis facta fienda in visitacionibus et aliis necessitatibus eorum. Ab illo enim capitulo habebant commissarium suum super loca Polonie, Bythom et alia, et prima vice fuit frater Angelus de Ostrow, ex hoc autem capitulo idem fuit gwardianus et commissarius Cracoviensis.

Fratres Poloni
inceperant ha-
bere commissa-
rium suum.

Nonus vicarius generalis beatus frater Marcus de Bononia secunda vice electus in capitulo generali, celebrato in loco sancte Marie de Angelis apud Assisium, anno domini 1464 et ordinis 256¹, in nono capitulo generali die XX May, in quo eciam capitulo fuerunt quedam decisa et determinata. Ante annus (*sic*) et minus mortuo Pyo papa secundo, successit ei Paulus secundus^a anno domini 1464 in pontificatu, sedit annis sex mensibus decem. Hic approbavit celebracionem festi Presentacionis Marie, sicut Pyus secundus ante fecerat.

Et commissa-
rius et gwar-
dianus Craco-
vie.

Pyus II dece-
sit, Paulus II
eligitur.

Festum Presen-
tacionis Marie
approbatur.

35. frater Franciscus de Sawona generalis electus in capitulo generali Perusii, anno domini 1464. Hic fuit mitissimus hominum et ordinem prudenter rexit et per dictum Paulum secundum fuit promotus ad cardinalatum, et deinde, mortuo Viterbii Paulo secundo, onus pastoris tocius gregis suscepit, sedit annis tredecim, Sextus quartus^b vocatus. Contigit autem, ut frater Gabriel sepefatus mitteretur ad capitulo generale prefatum Assisii, in quo capitulo venerunt plurimi fratres, qui exiverant provinciam et multa depo- suerunt contra patrem Gabrielem et in tantum egerunt, quod patres capituli cogitaverunt remedium, quod non offendarent honorem ipsius et tamen sanarent contritos corde. In cuius rei testimonium ordinaverunt fratrem Gabrielem procuratorem sive commissarium curie et nichilominus remiserunt cum ad provinciam, quatenus celebrato capitulo provinciali reverteretur ad 107 curiam, || exequuturus officium sibi commissum, iniungentes sibi quoque, ne acceptaret aut admitteret electionem de se fieri.

¹⁾ Przedtem przemazano 264.

^{a)} 1464—1471. ^{b)} 1471—1484.

Reversus itaque celebravit capitulum in sancta Maria de Paradiso anno domini 1464 et licet intimaverat voluntatem capituli, ibi tamen idem **pater Gabriel de Verona electus est in vicarium provincie pro quarto triennio** id est quarta vice tali condicione, ut, si reverendus pater vicarius generalis admitteret, auditis et intellectis necessitatibus nostris, electionem illam benequidem, sin autem, fieret voluntas eius. Et quamquam pluries resisteret acceptacioni eciam cum fletu et lacrimis, tamen in fine promissionibus et servitutibus sibi factis acceptavit dicens: *Accepto tantum, quantum possum tali condicione, sicut supposita est, ait enim: nunquam acceptabo contra voluntatem reverendi patris vicarii generalis.* Et pater Cristoforus omnium fratrum nomine dixit: *Nolite timere, faciemus penitenciam pro vobis, si, audita necessitate nostra per nuncios, quos mittemus ad ipsum, noluerit consentire, non enim ex temeritate nostra hoc egimus, sed confisi de pycitate patris reverendi ac submissi nichilominus voluntati eius in omnibus parendum ad nutum in hys et in aliis.* Audiens autem generalis pater vicarius rem gestam, ammovit commissariatus officium, confirmavit electionem factam propter evitanda scandala.

Vicarius generalis beatus
Marcus loca
Polonie visita
vit.

Tandem venit personaliter reverendus pater **Marcus de Bononia, vicarius generalis** et celebravit capitulum in Vienna, cui solus prefuit, anno domini 1465, volens alium eligi in vicarium, qui non esset Italus. Electus est igitur in illo capitulo **vicarius provincialis frater Iacobus de Glogovia Maiori, magister arcium**, homo severus persequensque nationes et singulariter Polonorum, ut famabatur. In eodem capitulo factus est commissarius Polonie frater Angelus de Ostrow.

Prefatus pater vicarius generalis, visitans loca Polonie, venit in Przyworsko arreamque conspiciens, **locus Prziworcensis decimus in ordine**, susceptus per patrem reverendum Marcum, prefatum || generalem vicarium, 108 quem concessit et fundavit in magna parte scilicet ecclesiam, zacristiam et totam domum, ubi refectorium et coquinam magnificus dominus Ieroslaus de¹ Przyworsko, marsalus regni Polonie², a coquina autem usque ad portam fratres diversi de diversis elemosinis cum labore magno edificaverunt et testitudinem fecerunt in ecclesia et tandem circa annum domini 1489, cum Turci et Tartari

**Incancellatio
claustri cepit.**

¹⁾ *Na wierzchu dopisane.* ²⁾ *Dalszego ustępu o tej budowie nie ma ręk. Kr., natomiast ma p. 42:*

Predictus generalis vicarius solus provinciam nostram visitavit post mortemque sanctam claret miraculis innumeris.

depopulaverunt terras Russie ferro, igne, captivacione, ceperunt fratres incastellare claustrum adiutorio nobilium et plebeorum fossatis; et multa milia Cristianorum hominum multociens incastellata propter incursiones inimicorum prefatas gracia Dei conservata sunt et evaserunt manus inimicorum. Et ante aliquot annos infirmaria lignea infirmarii negligencia cum patre optimo predicatore, patre Petro Candido, tunc infirmo, conflagrata est, et extunc fratres ceperunt in muro edificare et perficere locum.

Et quamvis in capitulo prefato proxime generali Assisii iam inceperat controversia Polonorum cum fratribus Almanis, tamen magis¹ incensa erat ab electione fratris Iacobi, prefati vicarii. Ita enim scribit frater Bernardinus de Ingelstat, quod ab illo capitulo, proxime celebrato provinciali, prestantes passionum animi ceperunt irruere in se invicem iuxta illud dictum: Venti quatuor pugnabant¹ in mari: timor quippe humanus, odium tristitia seculi, gaudium vanum et amor honoris dignitatisque affectio eruperant, persequebantur se mutuo in tantum, ut verificaretur illud Lire dictum: Passio sortis subvertit iudicium racionis, hinc rixe, hinc conspiraciones, hinc contumelie, hinc iudicia temeraria, hinc suspiciones graves oriebantur, hinc lingwa contra lingwam, socius contra socium, nec unus alteri confisus est. Et quia habundavit iniquitas, refrigeruit caritas multorum.

Controversia
patrum cum
Almanis cepit.

Factum est deinde, quod **locus Calisiensis undecimus in ordine eodem²** tempore per prefatum vicarium Iacobum de Glogovia susciperetur, datus per reverendissimum dominum Iohannem Gruszczinsky, archiepiscopum Gnezenensem, ubi ipse primum aream ad vota fratrum, ubi modo || morantur, emit et fundavit. Hic cordialis amicus religionis nostre fuit, qui eciam dicere solebat fratribus: Vos racionem pro me dabitis, si ego peccator vestris oracionibus non salvabor.

Anno domini igitur 1466 celebratum est **capitulum in Wratislavia provinciale**, ubi tempestas maxima fuit orta inter fratres ita, ut turbati fratres Poloni exirent locum capituli, quasi recessuri, sed iterum reducti, admisserunt electionem cum pacto certo ita, quod sufficeret eis commissarius suus usque ad capitulum generale et sic reelegerunt in vicarium provincie fratrem Iacobum prefatum. Commissarius autem factus est super omnia loca Polonie frater Ewangelista de Lencze, eodem enim anno fratres Polonie suum vicarium habere volebant et ad divisionem laborabant, ad hoc certas causas

¹) *Potem przemazane inceperat.*

²) *eodem drugi raz napisane przemazano.*

assignantes, quare factum est, quod prefatus vicarius per idem capitulum prohibitus est, ne amplius visitaret loca Polonie. Etenim, que meliora erant, recipiebantur de locis Polonie in libris ornamentisque ecclesie et in Slesie vel Almanie loca dabantur et eciam, si iam non presumebant exportare, nolebant a fundatoribus recipere pro locis provincie ornatus et alia, sed permittebant ad farras dare, uti in Colo a domino Hyncza et in Brudzewo a domino Ieranto¹ ad ecclesias parochiales dederant. Et modo ibidem habentur².

Eodem anno sub vicariatu Iacobi prefati susceptus est **locus Colensis duodecimus in ordine**, concessus et fundatus ac edificatus in muro maximo ecclesia et domus magna cum coquina, ubi modo canapa, fundamentaque omnia pro aliis officinis erant posita impensis magnifici domini Iohannis Hincza de Rogow, domini Sandomiriensis et capitanei Colensis³. Hic perfecisset locum suis impensis, sed fratres non erant grati de eius gratia a domino Deo sibi data, ac si loca non essent perpetua, cum suscipiuntur auctoritative iuxta iuris positionem, vel quia videbatur eis, quasi contra paupertatem excessus (uti inexpertis illo tempore), quando unus potens edificaret, quam cum multi contribuant et ipsi soli cum discursibus et laboribus || inquietudineque edificaverunt. Sic eciam fratres Cracovie, Poznanie et in 110 Przyvorsko ac aliis locis, que omnia loca fuissent edificata per benefactores et fundatores eorum, sed fratres eos in suo fervore, nescio quo spiritu, impediebant. Et tandem soli fratres post viginti et ultra annos a fundacione utramque domum et coquinam, a porta pater Stanislaus de Slapy opera sua, a meridie diversi, et coquinam modernam⁴ et domum cum pinaculis et libraria frater Gothardus de Szyemyaczino et ille istam domum perfecerat et clauserat muro claustrum.

Idem dominus Hyncza mansionarium circa parochialem ecclesiam in Colo fundavit et erexit, et ut cives Colenses sint eius collatores perpetui et dispensatores census annui ex molendino in sacerdotes Mansionarios et prepositure ibidem in Colo, collacionem⁵ expedivit circa regiam maiestatem Cazimiri Iagellonis; et similiter dotavit aliquot milibus⁶ aureorum super suppa Vielicensi⁷ circa regem prefatum **claustrum sancte Agnetis Cracovie**

¹⁾ *Czar. p. 52a* Gerando. ²⁾ *Ustęp od wyrazów et eciam si, którego nie ma w Kr., w Czar. p. 52a napisany u dołu na brzegu.* ³⁾ *Czar. 52a i Jag. mają dominum Sandomiriensem et capitaneum Colensem.* ⁴⁾ *przedtem przemazane hodiernam.* ⁵⁾ *Tak Czar. p. 52b, Jag. nie ma.* ⁶⁾ *Tak Czar. p. 52b, Jag. millia.* ⁷⁾ *Ostatnie trzy wyrazy w reł. Czar. p. 52b na boku.*

in ponte regali et multi alii ibi contribuerunt, videlicet in metrica earum, quam ego eisdem conscripsi, cum eram confessor earum ex capitulo datus Cobilinensi circa annum domini 1516^a, ex quibus censibus usque modo viwnt. Pater autem Gabriel de Verona anno domini 1461 auctoritate Pii pape secundi eas clausit et statuta illis condidit. Bulla fundacionis earum incipit: Conditor noster, alia vide in litteris claustris earum.

Sequitur modus divisionis provinciarum Austrie, Bohemie et Polonie ex litteris summorum pontificum collectus, nam in¹ bulla^b divisionis provinciarum Pauli secundi, que incipit: Ad ordinem tuum etc. dicitur, quia primo Nicolaus quintus Austrie et Bohemie viccariam in unam provinciam litteris suis tempore beati Iohannis de Capistrano redegit, postmodum Pyus secundus anno domini 1461^c hoc idem suis litteris confirmavit ad supplicationem patris || Gabrielis de Verona, tunc vicarii provincialis ac commissarii reverendi patris vicarii generalis Ludovici de Vincencia cum plenaria auctoritate et idem Pyus secundus locum sancti Bernardini circa Wratislaviam sicut et Nicolaus quintus a provincia Saxonie perpetuo separavit, a beato Iohanne de Capistrano susceptum, viccarie Austrie et Bohemie eundem appropriavit, statuens, quod ipsis sic unitis provinciis unus tantum vicarius prefici deberet, qui omnia loca dicti ordinis gubernaret quodque sic unita provincia illiusque fratres vicario generali citramontano subessent eique sicut ceteri fratres Italie parere tenerentur.

Decimus vicarius generalis frater Baptista de Levanto provincie Ianuertia vice electus in decimo capitulo generali, in conventu Mantuano, celebrato die 24 May anno domini 1467 et ordinis 259. In eodem capitulo conclusum est de commissariis, qui dividerent provincias Austrie scilicet Bohemie et Polonie. Reverendus igitur pater Baptista, vicarius generalis, motus prefatis querellis et inquietudine fratrum, que versabantur inter fratres in vicaria Austrie, ex parte sua et capituli generalis Paulo secundo exposuerunt, quod in dicta vicaria domorum numerus et fratrum multitudo ita excrevit, ut difficile foret illos per unum vicarium propter locorum distanciam, lingwarum, morum et dominorum diversitatem debite posse regi, ideo pecierunt eandem

Commissarius
in provincias
dividendas mit-
titur.

¹⁾ Na wierzchu dopisane.

^{a)} Było to w roku 1514 obacz przedmowę p. 22 uwaga 2. ^{b)} Bula ta u Waddinga XIII *Annales Minorum* p. 414. ^{c)} Bula ta u Waddinga XIII, 549 z datą 1464.

viccariam in duas provincias separari, domumque Wratislaviensem alteri provinciarum uniri et applicari. Ideo prefatis supplicacionibus auditis et intellectis, Paulus papa secundus prefato patri Baptiste vel alicui fratum, per eum deputato, dictas provincias in unam viccariam sic unitas ab invicem separari et dividi et domum Wratislaviensem alteri provinciarum uniri pro bono earundem provinciarum, regimine et quiete ac pace fratrum applicandi et coniungendi plenam et liberam per litteras suas concessit facultatem, statuens inter alia, quod in eisdem provinciis duo viccarii eligerentur, qui generali viccario prefato, pro tempore existenti, tanquam capiti || in omnibus¹¹² subessent.

Quarumquidem litterarum vigore frater Petrus de Neapoli una cum fratre Angelo de Clavasio, viccario Ianue, collega suo, tanquam delegatus super hoc a prefato reverendo patre Baptista de Levanto missus

Cracovie anno domini 1467 capitulum celebravit et prefuit in octava sancti Francisci^a, electisque quatuor diffinitoribus, accepit resignacionem fratris scilicet Iacobi de Glogovia, et iusticia concurrente cum misericordia omnibus satisfecit secundum merita et demerita, et tandem inquisitis diligentissime rationibus et modis pro unione vel divisione provincie, inventum est omnibus viis, quod expediens sit divisio. Auctoritate autem prefata pro meliori regimine fratrum ac quiete predictam viccariam in tres provincias seu viccarias divisit et ordinavit, quod **provincia Austrie et Carinthie** secundum antiquam divisionem cum omnibus locis et fratribus suis presentibus et futuris sub uno viccario, generali viccario subiecto, regi deberet, et in vicarium Austrie electus est **frater Bonaventura de Baworia**, et loca inter limites Polonie et Russie, tunc et pro tempore existencia, similiter sub uno viccario, subiecto viccario generali, cismontano¹ in perpetuum regi debere.

Primus viceca-
rius Austrie.

Et in vicarium primum provincie Polonie frater Marianus de Iesziorco post divisionem provinciarum electus fuit, adiecto, quod alia loca Bohemie usque ad confines² provincie Saxonie et terminos regni Polonie una cum prefato Wratislaviensi loco sub uno commissario, qui electus fuit **frater Iohannes de Misszna**, qui predicto generali subesset, regerentur³ donec de locis applicandis alicui provinciarum predictarum vel viccario eligendo aliud

¹⁾ Tak Czar. p. 53b i Kr. p. 45, Jag. nie ma.

²⁾ dwa te słowa na marginesie.

³⁾ Tak Czar. p. 53b, Jag. ma regeret.

^{a)} 11 Października.

decerneretur. Tandem anno domini 1468 idem Paulus secundus reverendissimo domino Rudolffo, episcopo Wratislaviensi, per litteras suas mandavit, quatenus de premissis diligenter¹ se informaret et per informacionem huiusmodi 113 ita esse reperiret ad hoc, quorum intererat, accedente || consensu, divisionem provinciarum predictarum per ipsum commissarium², ut premittitur, factam auctoritate apostolica confirmaret et approbaret et nichilominus eisdem fratribus regni Bohemie conterminatis, ut dictum est, presentibus tunc et futuris, ut sibi unum vicarium provinciale, cum suis fratribus et locis predicto viccario generali citramontano subiectum eligere, valerent, concederet. Quarumquidem vigore litterarum idem dominus episcopus ad earum execucionem rite procedens, consencientibus omnibus, quorum intererat, divisionem huiusmodi confirmavit, statuens, quod tunc et pro tempore existentes fratres Bohemie, Moravie, Slesie et sancti Bernardini locorum predictorum, in unam vicariam tocius regni Bohemie, ut premittitur, reductorum, unum vicarium, sicut predictum est, eligere possint.

Elegerunt igitur in primum vicarium fratrem Petrum de Moravia, provincie Bohemie, arcium liberalium magistrum, et idem papa talem divisionem provinciarum observare fratribus mandavit sub excommunicacione ac officiorum in dicto ordine ac actuum omnium legitimorum privacione, quam ipsi fratres eciam prelati necnon interdicti penis quam eorum domos, si contravenerit per se, vel per alium seu alias, directe vel indirecte, verbo vel scripto, incurvant, a quibus absolvit et in pristinum statum restituit non possunt, nisi per vicarium generalem citramontanum, preterquam in mortis articulo constituti, necnon interdictum huiusmodi relaxari. Hanc eciam divisionem provinciarum Sextus quartus confirmavit bulla, que incipit: Admonet nos suscepti cura regiminis, de qua infra.

In eodem capitulo Cracoviensi facte sunt constituciones, que vocantur provinciales, per reverendum patrem Petrum de Neapoli, tunc commissarium reverendi patris vicarii generalis patris Baptiste de Levanto, una cum patre Angelo de Clavasio patreque novo vicario patre Mariano de Yeszorko, de statutis generalibus aliqua colligentes, que in diversis capi- 114 tulis generalibus tempore reformacionis observancie erant confecte³, || quibus addiderant aliquas clausulas pro provincia Polonie, quarum aliquas addiciones successu temporis ad postulacionem fratrum pater Ludovicus de la Turre,

Primus vicarius Bohemie.
Divisio provinciarum servetur
sub diversis penitentia-
tionis, suspenzionis etc.

¹⁾ Tak Czar. p. 53b i Kr. p. 45, Jag. nie ma.

²⁾ potem przemazane factam.

³⁾ Tak Czar. p. 54a i Kr. p. 46, Jag. collecte.

tunc commissarius generalis vicarii, fecerat delere, quod tamen tunc non fuit factum propter incurabilitatem patrum, (quorum intererat), provincie, sub quibus manserunt fratres usque ad annum domini 1524 ad capitulum scilicet provinciale in Vartha celebratum tempore fratris Urielis, ministri provincie et tunc alie edite sunt et quare, infra dicetur¹.

*Istis de causis
receditur ab
observancia re-
gulari.*

Idem reverendus pater² Petrus de Neapoli, commissarius in prefato capitulo Cracovie, dicebat, quia provincia Polonie cito creditur recedere a professione sua propter hec, [primo] propter secularium occupationem indiscretam et confidenciam in eis. Hoc istis annis impletum est in fratribus Littwanie, qui per seculares procuraverunt divisionem multis falsitatibus et mendaciis eciam circa summum pontificem et regiam maiestatem³ a Polonie provincia et eis obediunt ad nutum; ideo vocantur ab aliquibus Ganstuldi a domino Ganstoldo⁴, de regularibus prelatis et institutionibus parum vel nichil curando⁵. Secundo propter nimiam intemperanciam, tercio propter indiscretam ad ordinem recepcionem, quarto propter prelatorum curiositatem et negligenciam, quinto locorum indiscretam receptionem et edificacionem. Pater autem Gabriel dicebat, propter contemptum mutuum facta est divisio provinciarum.

*Modi capita-
lia faciendi.*

Prefatum autem capitulo Cracovie incepit duodecima Octobris, usque ad XXV eiusdem mensis perseveravit. A tempore autem eiusdem capituli modi faciendi capitula feriis sextis aboliti sunt, primus etenim ante divisionem in usu fuit: omni sexta feria tenebatur per gwardianum capitulo ad sonum campanelle, fratribus autem congregatis, interrogabantur fratres singillatim, si quid scirent contra regulam ordinacionesque in isto loco per aliquem fratrem vel fratres attentatum et ibi manifeste excessivi⁶ corrigebantur. Et fiebant inter fratres ex tam manifesta accusacione multe contentiones et forte percussiones, derogaciones diuturnique rancores, || ideo talis¹¹⁵ convocacio cessaverat. Postea ordinatum erat, ut gwardianus omni sexta feria sermonem de observancia regulari statuque religioso et profectu post completorium loco oracionis faceret et ibi eciam talibus exhortacionibus finitis dicebatur: Deus misereatur nostri etc. et de profundis cum confessione generali et absolucione, sed in talibus sermonibus nominaliter excessivorum defectus

*Deus misere-
atur a Martino
quinto.*

¹⁾ Ustepu od provincie sub quibus nie ma oczywiscie rek. Kr. ²⁾ na wierzchu dodane. ³⁾ od multis falsitatibus w Czar. p. 54a u spodu. ⁴⁾ od ideo vocantur w rek. Czar. p. 54a z boku. ⁵⁾ Calego tego ustepu od Hoc istis nie ma Kr. ⁶⁾ potem przemazane corrieba...

discuciebantur et demerita, et exinde crescebat contemptus obediencie et penitencie et clamorose derogaciones, manuum elevaciones et proiectiones etc. Ideo talis processus viluerat.

Tandem patres in prefato capitulo generali Mantue, proxime dicto, tempore electionis patris Baptiste et demum Cracovie statutum erat, quatenus omni sexta feria, in fine collacionis, gwardianus faciat debitas et breves exhortaciones pro regimine loci et observancia regulari cum commendacione statuum et ut nec aliquis frater vel gwardianus de culpa alicuius fratris ibidem nominaliter pertractet, sed culpabiles diebus suis culpas suas recognoscant, quos gwardiani secundum exigenciam demeritorum puniant. Qui modus capitula faciendi usque ad hec tempora persistit et practicatur uti caritatiws et humanus.

Iste modus capitula faciendi tempore isto practicatur.

Idem venerandus pater vicarius Marianus **locum Warthensem tertium decimum in ordine** suscepit anno primo sui vicariatus 1468. Aream dedit civis quidam dictus Darmopych et locum cum ecclesia edificavit pro maiori parte dominus Ierandus de Brudzewo, heres et tenutarius Warte ac canonicus Crusficiensis et ipse principalis causa erat, ut susciperetur ibi locus, quia illud opidum tenuit in vadio a rege Casimiro et concilium querebat a prefato patre vicario, an prefata bona regalia tuta et sana conscientia posset libus in vadiis.

116 dederat. ||

Hic locus Warthensis infra duodecim annos bina vice una cum civitate confragratus est, itaque patres iam deliberaverant illum locum dimittere, sed pater Paulus de Warta, cognominatus Dobron, (qui eciam post primum ignem claustrum de lignis edificaverat), coram patribus in Colo, ubi tunc capitulum celebrabatur provinciale, humiliter prostratus, peciit, ne dimitteretur sicque idem pater Paulus missus erat pro restaurando, qui venerabilis pater, multimoda adhibita diligencia curaque et industria, claustrum totum a fundamentis in muro erexit et perfecit et circa canapam, ubi modo sunt gradus, murum manu sua perficiens, casum molestum pyus pater accepit, qui eciam occasio non mediocris sue mortis fuit, nam fere post¹ tres annos virtutum sacrorumque morum odoribus repletus, clausit vite sue terminum anno domini 1490, ibidem tumulatus.

Locus Warthensis bis confragratus.

Mors primi gwardiani Warthensis.

¹) *Tak Czar.* p. 55a, *Jag.* per.

Eodem anno locus Vilnensis in Littwania quartus decimus in ordine susceptus est sub prefato patre Mariano datusque est per serenissimum principem regem Cazimirum Polonie et edificatus erat per eundem in maiori parte, qui tali gracia fuit affectus fratribus, ut in omni dominio suo et civitatibus libenter loca concessisset, ubicunque eis offerentur. **Hic illustrissimus princeps defensor magnificus, quoad vixit, religionis nostre paupercula in diversis persecucionibus fuit.** In eodem loco prima ecclesia fuit lignea, postea satis magna edificata erat ex latere cocto¹, sed circa annum domini 1500 propter citam et improvisam edificacionem et malam cementi preparacionem et magistros muratores imperfectos iam testitudinata et perfecta, muri in multis locis scissi erant, ut eciam magna pars caderet parietis² cum testitudine. Ideo propter periculum fratrum et hominum, ne opprimerentur, funditus destruta fuit, quod fere nichil de secundis edificiis remanserat secunde ecclesie, nisi chorus et zacristie et pars domus magne, ubi dormitorium, alia omnia de novo sunt facta diversorum dominorum elemosinis precipue || 117

Reedificatur locus Vilnensis. domini Cuczyk, ibi sepulti, et dominorum Rodvilorum domus et quidam nobilis dominus, Rodvyl dictus, totam testitudinem perfecerat ecclesie impensis suis et omnia pinacula usque ad sancte Anne ecclesiam vel capellam et cruchte testitudinate sunt prefati domini Rodyl impensis tempore gwardianatus fratris Iohannis de Comorowo. Tandem per fratrem Gothardum de Szyemyaczino, tunc ibidem aliquociens gwardiani, totum claustrum clausum est muris et omnes officine secularium ex diversis elemosinis benefactorum nostrorum.

Eodem anno vel circa 1468³ locus Lovicensis quintusdecimus in ordine sub prefato patre Mariano susceptus est, datus a reverendissimo Iohanne Gruszczinsky, archiepiscopo Gneznensi et per eundem fere totus edificatus est de lignis, qui multum diligebat fratres nostros et ordinem, ut, si quid per emulos agi contra eos cernebat vel audiebat, nedum in privato loco, verum eciam in convencionibus generalibus, ubi rex et domini regni conveniebant, semper defendebat, nec unquam aliquod mali rumoris de fratribus audire volebat. Hic eciam in Sznena⁴ locum fratribus, (ut habetur bulla super hoc

Szniene locus fratrum secundum bullam.

¹⁾ *Ręk. Kr.* p. 48 ma tylko: in eodem loco satis magna ecclesia fuit edificata.

²⁾ *Następnie o Klasztorze wileńskim Kr.* p. 48 powiada tylko jeszcze: Ideo est concussa et funditus destruta et tandem post paucos annos reedificata per diversos benefactores et benefactrices.

³⁾ *Tak Jag., Czar.* p. 55 ma 1467.

⁴⁾ *Ręk. Kr.* p. 49 i *Czar.* p. 55b Sznyena.

**Cazimiri regis
affectus mag-
gnus.**

papalis), concesserat, sed prelati ecclesie Gneznensis consentire nolebant, tamen utique gracia Dei suffultusque et industria dissidentes vicisset et locum dedisset, nisi morte (a suis servis Cracovie¹ intoxicatus) preventus fuisset inopinata. Is itaque vir bonus, commune zelans bonum, uni fratri post mortem apparuit, dicens: Orate Deum pro regno et pro pastore bono pro meque peccatore in valde stricta turba iacente.

Tandem processu temporis frater Pancratius Coszryszy², predictor et confessor, vir optimus, religiosus ac devotus fidelisque laborator, ecclesiam a fundamentis usque ad summum erexit, similiter zacristias, librariam et domos claustrorum ex muro edificavit³. Alii autem presidentes de diversis elemosinis usque ad portam muro deduxerunt et post omnes frater Gabriel de Colaczkow ornavit et in hanc formam, ut modo stat, deduxit⁴. Idem tandem pater Pancratius || mortuus est, domino vivit in eternum et ibidem clausum tumulus custodit.

Iacet ibidem frater Iohannes, dictus Smolka, predictor et confessor, vir ^{Beatus Iohannes Szmolka.} religiosissimus omniumque virtutum archa pacientissimus, in omnibus adversitatibus oculum summopere vitans, pingebat, libros illuminabat, neminem ledens, sanctam et innocentem animam Deo obtulit. Hic pater ac frater vite laudabilis suis oracionibus sanctis priorem ordinis Predicotorum ad sanctam Crucem ibidem in Lovicz illuminavit, qui per multos annos ante cecus fuerat.

Locus Radomiensis sextus decimus in ordine datus a serenissimo rege Cazimiro, eodem tempore susceptus a venerando patre Mariano, vicerio prefato, edificatus opera fratrum diversorum in officio gwardianatus existencium, adiuvantibus diversis benefactoribus, in muro primo ecclesia cum zacristia⁵ et libraria et tandem alia edicia in muro circa annum domini 1506 per fratres ceperant edificari. Illo enim tempore Turci, Walachi et Tartari per ^{Incastellatio locorum cepit.} multos annos fere omni anno et aliquando bis per annum hostiliter, oculte et manifeste terras Podolienses ac Russie, Sandomiriensem, Lublinensem ac Lithuania invadebant, vastantes igne, gladio ac captivitate sine omni resistencia nostrorum, iusto Dei iudicio, populum et peccora abducebant. Ideo aliqui

¹⁾ Czar. p. 55b, Jag. nie ma. ²⁾ Czar. p. 55b i Kr. 49 Kozyrsky. ³⁾ Zamiast wyrazów od zacristias ręk. Kr. p. 49 ma tylko: et claustrum pro maiori parte.

⁴⁾ Zdania tego, zacząwszy od Alii nie ma Kr.; prawdopodobnie więc szczegóły w niem zawarte, jak to zresztą ma miejsce w wielu innych przypadkach, zaznaczanych z tego powodu przez nas na tem miejscu, odnoszą się do czasu po napisaniu ręk. Kr. ⁵⁾ Kr. p. 49 canapa.

benefactores et benefactrices, videntes fratres nostros in resistendo hostibus Cristi ac Cristianitatis viriliter agere locaque defendere et populum cristianum confluentem, ab eis obsessa hostiliter, offerebant elemosinas pro edificiis, fos-satis et incastellacione locorum, ut se et sua in loco tuto et munito possent salvare. Similiter in Lublyn eodem anno ante portam¹ ceperant edificare, in Sambor, Przyworsko, Opatow, Tarnow etc. Quia homines civitatum eorundem et circumiacentes ville adiutorio eis fuerunt, fratrum tamen opera fossata et propugnacula, ut possent a captivitate liberari, perfecta sunt. ||

119

Locus Coffnensis in ordine decimus septimus anno domini 1468 a pre-fato patre viccario susceptus, datus per magnificum dominum Stankonem, pallatinum Trocensem, consensu tamen regio expedito, edificatus de diver-sorum elemosinis, primum de lignis, demum per fratres zacristia, tandem in-firmaria in muro edificata. Et deinde quidam mercator de Crolyeviecz qua-drinventas marcas aliquibus de civitate executoribus pro edificacione ecclesie contulit et cepit edificare, gwardiano tunc existente fratre Pancracio Almano, viro religioso gravitateque morum dotato². Hic tempore commissariatus fra-tris Iacobi de Mantua transiens per terras Prussie, obediencia vocatus, ad capitulum provinciale in Cobilino, de quo infra, oberrans solus³ circa Crole-wyecz in borris et silvis, per aliquot dies quesitus a curiensibus magistri Prussie inventus semiviws, post aliquos dies loqui iam pre fame non valens, in domino obdormivit, sepultus circa fratres in Crolyeviecz.

Mors patris
Pancracii Al-
mani.

Tandem circa annum domini 1504 alie officine claustris ceperant edificari tempore gwardianatus patris Anthonii de Byecz per dominum Stankonem, pro-curatorem fratrum, hominem predivitem et benefactorem fratrum ferventissimum⁴, qui illum locum perfecit in omnibus officinis suis, quomodo stat us-que ad presencia tempora. Illa autem gratia Innocencii pape octavi^a de mu-tacione loci Coffnensis, de qua infra, intelligenda est sic, quia domini Lit-twanie instabant ad regem Cazimirum, ne ibi edificaretur in muro propter periculum castri ex hoc maxime, quia iam edificaverant zacristiam de muro et offerebant aliam aream extra civitatem satis pulcram, deinde, quia civitas in⁵ muro edificabatur et tunc eciam fratribus admiserant edificare infirmariam,

De instalacione
loci Coffnensis
Innocencii 8.
gracia.

¹⁾ *Reg. Kr.* p. 50 officine claustris muro. ²⁾ *Czar.* p. 56a i *Kr.* p. 50 majq jeszcze qui eciam per fratres in diffinitorem eligebatur. ³⁾ *Reg. Kr.* p. 50 za-miast tego a curru. ⁴⁾ *Jag.* i *Czar.* p. 56b majq: hominis predivitis et bene-factoris fratrum ferventissimum. ⁵⁾ na miejscu przemazanego de.

^{a)} 1484—1492.

ideo Allexander, magnus dux Litwanie et tandem rex Polonie, admisit gracie, ut edificaretur templum et officine claustrum, sicque fratres non sunt usi illa gratia papali.

Idem venerandus pater Marianus anno domini 1468, pro festo Epiphanie^a, in Warssovia capitulum provinciale celebravit, in quo capitulo reelectus est pater Marianus in prelatum provincie et ex hoc capitulo fratres missi 120 sunt pro locis || prefatis designandis, in Lytwanię fratres Andreas Rey cum quibusdam fratribus, in Wartham frater Bernardinus de Swirczina, in Lovicz frater Climacus de Cobilino, in Radom frater Stanislaus Goworzinski.

Et sequenti anno propter quasdam arduas causas circa festum sancti Francisci decima scilicet Octobris Cracovie capitulum provinciale celebratum est, cui prefuit reverendus pater Ludovicus de Vincencia, reverendi patris Marci de Bononia, vicarii generalis, in provinciis Austrie Bohemie et Polonie **commissarius primus post divisionem, Italus**, qui eciam fecerat constituciones et confirmavit auctoritate apostolica locum Coffnensem. Et in Camyeniecz tunc temporis debuerat suscipi. sed prohibuit prefatus commissarius, donec requiratur voluntas episcopi loci eiusdem et locus edificetur cum officinis competentibus, et sic tandem causis existentibus non erat susceptus. Ibique tertio reelectus pater Marianus in prelatum provinciale et discretus electus est pro capitulo generali provincie. Et iam videamus Italiam.

Primus commissarius post divisionem.

Frater Marcus de Bononia undecimus generalis vicarius tertio electus in capitulo generali undecimo in loco insule Bisontine, lacus Bulsini, in provincia Romana, anno domini 1469, die undecima Iunii, que fuit tercia dominica post Pentecostes, ordinis vero 281 et hoc propter mortem reverendi patris Baptiste de Levanto, qui obiit Rome in Araceli circa principium quadragesime^b. Et hoc erat capitulum celebratum per fratrem Iacobum de Corneto, commisarium generale et vicarium provincie Romane. In fine igitur triennii idem pater^c celebravit capitulum provinciale eodem anno, ut supra, in Lublyn, in quo

Mors patris Baptiste de Levanto.

pater Angelus de Ostrow in vicarium secundum provinciale electus est post divisionem provinciarum, nobilis genere, patre milite strenuo, et sub eodem susceptus est **locus Opatoviensis decimus octaws in ordine**, oblatus 121 a reverendissimo domino Iohanne Rrzesowsky || una cum capitulo Cracoviensi et Opatoviensi, laborante pro hoc domino Iohanne Tarlo, una cum domino

^{a)} 6 Stycznia.

^{b)} 15 Lutego.

^{c)} Mowa tu jest o Maryanie z Jeziorka, kapitula ta odbyła się w oktawę ś. Franciszka 1469. Kr. p. 51.

preposito Opatoviensi Mychowszky, qui baptisterium cum processione ad cole-giatam ecclesiam transtulerunt. Qui dominus Iohannes Tarlo, existens pre-latus ecclesiarum notabilium et curiensis regis Casimiri, devocione erga fra-tres concepta, una die cum matre sua Leopoli terciam regulam sancti Fran-cisci suscepit, post breve autem tempus omnes prelaturas pompasque seculi ut vanas contemnens, religionem nostram intravit, tandem post aliquot annos in terra sancta peregrinus existens, lacrimas in oracione continua ad nutum habens, humilis exemplaris in monte Sion diem clausit extreum anno domini 1488, in vigilia sancte Marte^a.

In eodem loco fratres innumerias perpessi sunt iniurias precipue in principio a spiritualibus, nam quodam tempore sacerdotes quidam, subordi-nati ab eis precipue a Canowsky, magno causidico, quatenus fratres acce-derent in fraude tamen peterentque litteras ab eis confirmacionis loci do-mini episcopi Cracoviensis et capitulorum prefatorum sibi ostendi darique ad conspiciendum articulos quosdam. Fratres, uti simplices, nichil sinistri suspicantes, illis litteras contulerunt et precipue frater Anastasius de Radzym, ipsi autem habitis litteris fratres pro invasione loci et parochialis ecclesie recepcione Sandomiriam cittaverunt. Fratres litteras comodatas ab eis petunt, illi fatentur econtrario, nullas litteras ab eisdem aliquando recepisse. Procu-rator fratrum non paruit termino sicque involvitur in sentenciam contumacie illaque contumacia sive sentencia habita, iam fratres e claustro voluerunt expelere, fratres vero, parte adversa inscia, nocte eadem reverendissimum dominum episcopum Cracoviensem, qui tunc erat in Bodzaczin, adierunt. Dominus episcopus scripsit parti adverse volentes invadere claustrum, mandans¹, ne quidquam molesti fratribus inferrent, alias autem litteras misit dominus episcopus prefatus per fratres domino officiali Sandomiriensi, ne ultra procederet in hac causa, quia solus vellet illam iudicare.

Tandem adversarius prefatus citavit fratres Cracoviam, procurator fra-trum, Sikorka dictus, ad terminum equitavit peremptorium, Canowsky adver-sarius estimat fratrem procuratorem || dominum Iohannem Szykorka, civem 122 Opatoviensem, termino non parere sicque statim post prandia accusat contu-macię non conparentis; contumacię cum excommunicacione recipiendo

¹⁾ dopisane na boku.

^{a)} Ś. Marty obchodzono w rozmaitych krajach w rozmaitym czasie, w Pol-sce 29 Lipca.

Cracoviam egreditur citissime in Opatow ad turbandum fratres, illo autem egresso, procurator fratum stat termino accusatque actoris contumaciam non comparentis¹ receptaque excommunicacione super eundem, in Opatow celeriter profectus est. Et veniens quodam die dominico, invenit actorem missam celebrantem ac predicanter, auscultat ille auditque in fine predicationis, se pronunciari contumacem et aggrediens eundem, aduc in ambona existentem, dicit ei, ut exequatur mandatum. Dum autem perlegisset, pronunciavit se contumacem² imprecando procuratori, vocans eum proditorem dicensque populo, quod iam missam finire non posset, exivit de ecclesia.

Tandem dominus episcopus prefatus³ utriusque parti prefigit terminum Cracie. Fratres adeunt dominum episcopum humiliter, fraudem narrant spiritualium et quod litteras confirmacionis negant ab eis aliquando mutuo accepisse, dominus episcopus inter se et ipsos (uti amicus intimus ordinis) illos arguit presencialiter dicitque, se habere minutam confirmacionis, advocari facit cancellarium suum et eidem inhibet sub obediencia, ne hoc cuiquam revellet mandatque, ut litteras scribat confirmacionis loci Opatoviensis et sigillo muniat episcopali, iterum fratres armat ad pacienciam, dicens eis: Ego inveham contra vos, dum stabitis coram me in termino, quasi parti adverse adherens, datque eisdem litteras confirmacionis similes primis presentandas in iudicio.

Venit terminus deponitque pars adversa, quod essent invasores vique detinerent parrochiale ecclesiam nullo iure habito, audiunt confessiones sine omni licencia sanorum et infirmorum hominum et alia multa frivola deducit. Dominus episcopus, quasi adverse parti favens, irruit in verbis contra fratres, dicens, quod modo recipitis parrochias, postmodum et episcopatus, nisi vos humiliaverimus et subdit dicens: Si ergo habetis aliquod ius super locum, hic modo ostendatis. Illi autem domino episcopo prefatam confirmacionem in manus dederunt, legitur in communi consistorio || et fratres ostenduntur imunes ab omni calumnia et ex iure locum et iuste possidere ac tenere. Invehit dominus episcopus in adversam partem multis modis ostendens, eos iniuste agere uti conscientes prius et fratres in eorum devocationibus impedientes.

Deinde videns, se iam in omnibus convinci calumniis iniustis, prefatus Canowsky non presumpsit circa Opatow degere, timens dominum Dzierszek,

¹⁾ Czar. p. 57b ma potem: aduc ante horam vesperorum.
dicensque populo. ³⁾ potem przemazane terminum.

²⁾ potem przemazane

pallatinum Cracoviensem et fratrem germanum eius dominum Rythwansky, marsalcum regni Polonie, protectores ordinis fervidos, magnificos ac vividos ita, quod eciam prefati intrabant capitula canonicorum Cracoviensium, conminantes, se eis lingwas extrahere et manus in gutur ingerere, nisi fratres pacifice sinerent vivere in loco prefato.

Tandem prefatus calumniator iniustus Canowsky appellavit Gneznam et ad curiam domini archiepiscopi Senyensky, tunc noviter electi, se transluit, ubi multum fratres diversimode turbabat tam de iuribus, que, dicebat, se habere in prefata quandam parochiali ecclesia fratrum, quam pro expensis et aliis gravaminibus multis, quos, dicebat, se a fratribus habere, omnes tamen iste calumniose criminaciones erant. Et hec controversie inter eum et fratres fere novem annis agitabantur¹. Volens igitur dominus finem facere controversiis, prefatus Canowsky furtive et oculte veniens in parochiam suam prope Opatow, dispositis rebus suis, de eadem equitans, per filium domini Damarath, quem eciam iam ad paupertatem deduxerat iure minus iuste illum vexando, imperfectus est et quasi membratim divisus, sicque morte eius inquietudo fratrum abolita est. Nam beata Virgo cuidam fratri revellaverat, quia ibidem fratres volebat habere et quod, quantiscunque adversitatibus quaterentur, finaliter triumpharent.

Prefatus locus edificatus est diversorum benefactorum elemosinis cum labore et fatiga fratrum, primo refectorium per Anastasium Badzina, deinde zacristie per dominum Iohannem Szikorka, civem Opatoviensem ac primum procuratorem fratrum, alie autem domus et officine opera fratrum precipue patris Ieronimi Godek de Sandomiria in muro et tectis perfecte sunt. Lapidès autem pro muro a domino Domarath prefato pro edificando claustrō dati sunt. Demum 1493 partem magnam chori fratres erexerunt cum testitudine et tandem frater Benedictus, || laycus, stalla ex obediencia perfecit. Videamus¹²⁴ deinde partes Italicas².

Canowsky, per-
secutor fratrum,
interfectus est.

¹⁾ *Rek. Kr. p. 53 ma jeszcze scilicet ad secundam electionem patris Mariani vicarii.*

²⁾ *Kr. p. 54 o sprawach tych tylko tyle powiada:* Fere eodem tempore generalis minister 30 frater Franciscus prefatus factus est cardinalis et magister frater Iohannes de Zoneto generalis ordinis tricesimus primus est electus; *a niżej na tejże stronie:* Eodem anno scilicet 1471, quo supra, Paulus II moritur et Sixtus IV in papam electus est, assumptus de ordine fratrum Minorum, prius Franciscus de Sawona nominatus extitit.

Frater Franciscus de Savona generalis ^{35¹}, minister per Paulum secundum promotus est ad cardinalatum et mortuo Paulo secundo in vicem Petri idem generalis Franciscus electus fuit et Sextus quartus vocatus 1468^a, qui quantum ordinem dilexerit, ex privilegiis, per eundem ordini datis, clarus patet. Hic fratres congregacionis² Clarenorum ad obedienciam ordinis ministri generalis procuratore venerabili patre eorum Petro, Hispano, reduxit.

Paulus secundus moritur et Sextusatus eligitur.

Hic papa habuit confessorem suum fratrem Amadeum, nunc miraculis coruscantem, cui ad petitionem suam dedit licenciam reformati in regulari observancia sub obediencia ministrorum, et multa loca per Italiam et Lombardiam edificavit in regulari observancia³ et vocati sunt fratres Minores de Amadeis et quia uti pater spiritualis familiaris erat Sixto quarto, ideo ab eo obtinuit locum in urbe Roma in Monte Aureo, ubi elemosinis cristianissimi regis Francorum primum, deinde catholici regis Hispaniarum devotus est erectus conventus. Quiquidem pater Lombardiam repetens, in conventu suo Mediolanensi vitam finivit ibique ante maius altare honorifice sepultus est, miraculis clarens.

Fratres Clarenii reducti ad obedienciam.

Fratres Amadeiti fundantur et cuperunt nominari.

Tricesimus sextus generalis fuit frater Zancius de Utino electus in capitulo generali, Veneciis celebrato, anno domini 1469. Hic generalis a papa Sixto multa impetravit utilia. Hic generalis multa pro honore beatissimi patris sancti Francisci et sacrorum eius stigmatum laboravit et diversas solennissimas litteras et bullas apostolicas eciam de consensu et consilio sacri consistorii reverendissimorum dominorum cardinalium obtinuit contra insurgentes errores et falsas aliquorum emulorum adinvenciones, qui in contemptum dicti sancti et sacrorum stigmatum eius multos errores predicabant, nonullas ymagines Galie maxime sancti Pauli apostoli et sancte Catherine de Senis cum stigmatibus depingi faciebant, quas Sextus quartus sub gravibus penis et censuris de consilio reverendissimorum cardinalium ubique aboliri mandavit et ne quis sanctus cum stigmatibus, nisi sanctus Franciscus, sine sedis apostolice previa examinacione et determinacione depingi faceret aut depictas 125 retineret sub gravibus censuris et penis ipso facto incurrendis inhibuit, || dans

De picturis
s. Pauli et
s. Katherine
cum stigmatibus.

¹⁾ W ręk. Kr. p. 34 i 54 Franciszek de Savona nazwany jest 30 a następca jego Jan de Zonetto, jak go autor w ręk. Kr. p. 54 (v. supra p. 208) nazywa, 31 generałem. ²⁾ potem przemazane Claveri. ³⁾ Tak Czar. p. 58, w Jag. ustęp zaczyna od sub obediencia przy przepisywaniu przez pomyłkę opuszczony.

^{a)} Mylnie, bo zasiadał na stolicy ap. od 1471—1484, jego poprzednik zaś Paweł II 1464—1471.

executores desuper, ut patet¹ per autenticas bullas, in secunda parte Fundamenta trium ordinum contentas, vide ibi.

Certum quippe est et oculata experientia docet, quod Rome, ubi sanctum corpus dicte sancte virginis Catherine iacet in ecclesia fratrum Predicotorum in Minerwa, nullam penitus haberi picturam vel aliquod huiusmodi stigmatum signum, et cuiusdam relacione patris probati, qui interfuit canonizacioni dicte sancte et sermonem canonizacionis in sancto Petro audivit, nullam penitus tunc de huiusmodi stigmatibus factam fuisse mencionem, nisi adeo eam deditam extitisse meditacioni Christi passionis, quod semel dormiens videbatur sibi in somnis plagas Christi in manibus suis et pedibus sentire, prout contemplativis et devotis aliquando evenire dicitur, quapropter talia sicut frivola ex quadam invidia orta. Nec dicte sancte Katherine nec aliis placent, sed summe dispcionent, non enim dominus Ihesus sacra stigmata sua in sexu femineo imprimere voluit, quod, si voluisset, prerogatiwam illam pocius matri sue, ut quidam arguunt, reservasset, sed et multe cause allegari possent, cur hoc in tempore congruum fuit in sacro corpore Seraphici et ewangelici patris nostri Francisci sacra stigmata imprimere et memoriam tanti beneficii redencionis in mundo renovare, que et vivens pater sanctus per biennium in suo corpore portavit, et post mortem luculenter hys insignitus apparuit. Sed has nunc brevitatis causa pertranseo.

Quibus tamen non obstantibus, nonnulli emuli verbo et facto eciam per talium falsarum picturarum continuacionem dictum sanctum et ordinem impugnare et ipsius honori detrahere non cessant, verum quoniam veritas, quanto acerius impugnatur, tanto magis contra intentum impugnancium et in ipsorum confusionem clarescit. Ideo sciunt et certe optime norunt impugnatores ipsorum stigmatum sacrorum et sanctissime et immaculate Virginis Marie conceptioni insultantes, precipue patres ordinis Predicotorum, quod² non solum retroacto tempore, sed eciam a tribus annis vel citra anno domini 1507^a

¹⁾ Tak Czar. p. 59a, Jag. nie ma.

²⁾ Tak Czar. p. 59b, Jag. qui.

^{a)} Data powyższa zdawałaby się przemawiać przeciw przeprowadzonemu przez nas w przedmowie dowodowi, iż obszerniejsza redakcja powstała dopiero w ostatnich latach życia autora. Atoli sprzeczność tą w obec faktu, iż autor już na samym początku tej redakcji wspomina o wypadkach znacznie późniejszych, na czem też głównie dowód nasz oparliśmy, można sobie w ten sposób wytlumaczyć, że autor ustęp o sporze z powodu stygmatów ś. Franciszka wziął miejscami

sub pontificatu sanctissimi domini Iulii pape secundi^a in Almanie partibus Swetensium, civitate Bernensi¹, contigerit, que et modo toti ferme mundo nota facta sunt, ubi per commissionem apostolicam et speciales nun- cios domini pape, viros autenticos, ab urbe Roma destinatos, et dominum 126 episcopum Lanzanensem, || facto et probato mirabili processu et inauditis fictionibus revelationum et adinvencionum et mendaciorum ac scripturarum quarundam ex ipsis contra sacratissimam et immaculatam conceptionem Virginis Marie et contra defensores ipsius precipue fratres Minores et contra stigmata beati Francisci per artificiosam impressionem et inflictionem quinque vulnerum in pedibus, manibus et latere unius novicii layci simplicis.

Tandem tamen quatuor pseudoprophete, patres ordinis Predicatorum dicte civitatis Bernensis, principaliores actores, videlicet prior et tres alii de principalibus publice adiudicati et combusti sunt, et novicius ad perpetuos carceres condemnatus, ordine nostro nullatenus procurante Minorum, nec eos incusante, aut in aliquo contra ipsos reclamante, sed dominis rectoribus Bernensibus, tanquam viris catholicis, zelo Dei et honoris beate Virginis et beati Francisci ac ordinis nostri propriis motibus procurantibus.

Hec dixerim non in² vilipendium vel diffamacionem ordinis Predicatorum, ordini nostro dilectionis et caritatis vinculo ab antiquo semper colligati, et a quo tanta bona in sancta ecclesia Dei continuo pullulant et qui propter aliquos tales iniquos merito non deberent deprimenti apud sane intelligentes, cum in societate Cristi et apostolorum inventus sit Iudas, traditor pessimus, sed ut per hec obstinati moneantur a suis erroribus, invidiis et

¹⁾ Tak Czar. p. 59b, Jag. ma Bergensi. ²⁾ Tak Czar. p. 59b, Jag. nie ma.

przynajmniej, co ma się zresztą dość często zdarza, żywem ze źródła powstałego, jak właśnie z powyższego oznaczenia czasu wnosić można, około roku 1510 a więc krótko przedtem, kiedy powstała mniejsza redakcja i tym też dalej sposobem wy tłumaczyć sobie można okoliczność, że ustępu tego nie znajdziemy w ręk. Kr.; widocznie autor wówczas nie znał jeszcze owego źródła, bo zając je, byłby ustęp ten tak dla niego ważny, umieścił także w mniejszej redakcji. Że zresztą ustęp ten tylko mechanicznie został wsunięty do przepisywanego z mniejszej redakcji tekstu, wskazuje sposób, w jaki w końcu autor przechodzi do następnego ustępu i zatrzymanie zwrotu *Hic venerandus pater Angelus de Ostrow,* choć o tym w obszerniejszej redakcji znacznie wyżej była mowa.

^{a)} 1503—1513.

Fictio emulorum contra conceptionem Marie et stigmata s. Francisci in Germania Switensium.

tamdiu continuatis pertinaciis¹ contra Dei matrem et eius honorem et contra tantum Cristi cancellarium vexiliferumque sanctum Franciscum prudenter resipiscere. Revertamur deinde ad provinciam Polonie.

Laus patris Angelii de Ostrow vicarii.

*Edificia continua-
bantur in
locis commoni-
cionis patris
Angelii.*

Hic venerandus pater Angelus de Ostrow erat arcium baccalarius bonus, sapiens providusque ita, quod a suo noviciatu patres eligebant eum in regimen fratrum et raro sine presidencia et cura fuit animarum, nam aut commissariatus vel gwardianatus officia gessit. Hic semel tantum electus erat in vicarium provincie, quod per triennium continue laudabiliter exercuit, verbo et exemplo subditos edificabat, nam uno² equo contentus, aliquando duobus, sine tectura currus cum uno socio provinciam visitabat, communibus cibis contentus erat, bonos diligebat et promovebat et ad hoc, ut sint tales continue, invigillabat, malos autem et proterwos severe corrigebat et humiliabat. Sub illius vicariatu || per fratres fere omnia loca edificabantur; soli 127 labori intendentes ac quieti futurorum fratrum faventes, exhortacionibus prefati patris commoniti.

*De oracione et
lectura questio-*

Hic primum capitulum celebravit in Loviez pro festo sancti Mathei^a, secundum Cracovie pro festo sancti Michaelis^b, ubi et discretum pro capitulo generali elegerunt, et ibidem frater Iohannes de Cracovia Vitreatoris, magister arcium, tunc iuvenis, venit ad patrem Angelum, post quem supervenit respondit, interdum sibi placere, aliquando autem arridum persistere; cui frater Bal Michael, quando ergo non placet frater, accipe sexternulum et legito. Tunc pater Angelus, hec auscultans, intulit: Tu frater Michael locutus es, quasi delirus, nam tu, quando orabas, audiebant te homines predicanter, quasi angelum Dei, ut autem incepisti legere sine devocione et oracione, proiectus es ab eis, ideo tu frater Iohannes sive placet sive non, persistas in oracione, petens, ut tibi a Deo detur gracia orandi.

Frater³ Angelus de Clavasio duodecimus generalis electus in XII capitulo generali, Aquille celebrato anno domini 1472, ordinis vero 274 vel circa. In quo capitulo in die Pentecostes^c facta est translacio sancti Bernardini

¹⁾ Tak Czar. p. 59b, Jag. ma contumaciis. ²⁾ Jag. in uno. ³⁾ Zamiast tego ustępu aż do wzmianki o kapitule w Poznaniu wspomina Kr. w tem miejscu krótko o zamianowaniu generała Franciszka z Sawony kardynałem i o wyborze nowego generała v. supra p. 208, uw. 2.

^{a)} 21 Września.

^{b)} 29 Wrzesnia.

^{c)} 17 Maja.

auctoritate apostolica Sixti quarti cum ingenti iubilo et solemnitate tam fratribus quam secularium, nam multi de omnibus provinciis erant vocati et de nostra provincia expediti erant viginti quatuor fratres. In tota congregacione, ut dicebatur, pro certo citra quatuor milia convenerant tam de fratribus cismontanis quam ultramontanis et cum eadem die, statuta per breve apostolicum, esset pluvia ingens et non posset alia statui, cum iam dies declinasset et statim quam primum corpus sancti Bernardini attigisset limina ecclesie, illico cessavit imber et serenitas aeris gaudium attulit omnibus. Veniens autem frater Angelus de Ostrow a capitulo generali, congregavit tertium capitulum Poznanie pro festo sancti Michaelis anno eodem, ut supra proxime¹.

Translacio
s. Bernardini.

128 **Frater Michael Bal de Russia tercarius ||** provincialis electus canonice Poznanie anno domini 1472, nobilis genere, filius domini dapiferi Sanacensis² (*sic*), qui curiam relinquens, a beato Iohanne de Capistrano religionis habitum suscepit, homo litteratus, consultiws inmodum et acceptus apud personas magnificas, aliquociens legaciones a regia maiestate Cazimiri ad reges et principes suscipiebat. Hic dyaconus existens, ante divisionem Prage verbum Dei seminavit, ubi ab Husitis innumerās perpessus est iniurias et quando incedebat pro elemosina, deridebatur ab eis, quod ad staturam contra evangelium sibi addiderat in calopedibus ambulando, procere etenim stature erat³. Qui eciam oblatum archiepiscopatum Pragensem recipere renuit⁴. Hic reverendus pater vicarius, quemadmodum primi patres ad observanciam regularem fratres hortando ammonendoque et corrigendo deducebat, licet aliique impuritates, eo permittente, ut famabatur, forte plus, quam erat, dicentes ex odio, quia malis et proprie voluntati contrarius erat et gravis, maxime specialitates inter fratres ultra communitatem preparando ex parte principium sumsere, item palle auro intexte haberi permittebantur. Demum currum coopertum cum equis forte preciosis cepit habere et equitare, sed causa, ut ipse ayebat, erat ipsius infirmitas pedogre ac pedum ulcera, ex quibus et mortuus est^a. Hic eciam imprimis visitando provinciam precipue in Calysz et

Impuritates
quēdam in-
ducte.

¹⁾ *Ręk. Kr.* a. d. 1471. ²⁾ *Kr. p. 54 ma tylko* domini Sanocensis, ale na str. 105, gdzie drugi raz o nim mówi z okazyi jego śmierci, nazywa go także filius d. dapiferi Sanocensis de Russia. ³⁾ od et quando, czego nie ma *Kr.*, w *Czar. p. 60b na górze.* ⁴⁾ W *ręk. Kr. p. 54* znajduje się w tem miejscu krótka wzmianka o śmierci papieża Pawła II i wyborze Syxtusa IV.

^{a)} Por. niżej Jag. p. 186.

Cobyline cogebat iurare fratres ad veritatem dicendam, et in aliis per alterius manum faciebat fratres excedentes cedere. Hoc autem faciebat (ut creditur) ex inexperiencia, licet fuerit importunus et proprii sensus, tandem profectus est ad capitulum generale, ubi¹

frater Petrus de Neapoli in terciumdecimum vicarium generalem electus est in capitulo generali terciodecimo, in loco sancte Crucis apud Neapolim, anno domini 1475, in festo Pentecostes^a. Et iste annus erat iubilei Rome et fratres Poloni ibidem remanserant pro audiendis confessionibus Polonos, Bohemos et Slavos, scilicet frater² Stanislaus de Slapi et alii tempore Sixti quarti³. Commissarius ex eodem capitulo provinciarum Austrie, Bohemie et Polonie erat pronunciatus pater Nicolaus de Monte.

Tricesimus septimus generalis Samson de Brixia, qui in capitulo Urbini anno domini 1475, in festo || Pentecostes, tempore prefati iubilei electus¹²⁹ est, longo tempore, quia 25 annis, ordinem rexit. Non tamen Observantes sibi subiectos nec alias de Familia, quos bigotos id est duas rotas appellavit, quia semper iam eligebant ex se duos generales, citra et ultramontanos vicarios diligere visus est. Hic in capitulo Cremone celebrato attendens, qualiter fratres Conventuales in peyus declinabant et quia studia religionis minuebantur, ingemiscens coram toto capitulo, dicebat notabile verbum: Heu, inquit, patres et fratres olim in ordine nostro solebat esse et dominari vera conscientia, tandem, intrante et regnante sciencia, paulatim dimissa est una sillaba videlicet con et solum remansit, quod sequitur: sciencia, nunc vero fratrum negligencia et malicia deperit et secunda sillaba videlicet sci, quia sciencia et studia deperierunt in ordine et solum remanet nunc, quod sequitur in dicto vocabulo, videlicet: encia, quia fratres moderni tanquam lapidei, bestiales et mali sine conscientia et sine sciencia et remanet velut

Observantes
Bigoti incep-
runt cognomi-
nari.

Declaracio de
nomine con-
sciencia.

¹⁾ Kr. p. 55 nie ma następujących ustępów a w tem miejscu dodaje jeszcze: et in reversione infirmitatem inciderat gravem et per tempus non modicum ibidem Italie iacebat infirmus; wiadomość ta mniej więcej w tej samej formie znajduje się w Jag. na innym miejscu mianowicie na str. 130. ²⁾ Na wierzchu czterwonym inkaustum.